
29 de Julho  de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1749 - Pág  01 a 17

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA

URBANA E CIDADANIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS PORTARIA Nº. 431 de 26 de junho de 2019. Nomeia o candidato
aprovado em Concurso Público, relacionado abaixo, conforme
resultado publicado e homologado através do Edital nº 001/2016. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

RESOLVE Art. 1º - NOMEAR

O CANDIDATO RELACIONADO ABAIXO

AUDITOR DO TESOURO MUNICIPAL - GEOGRAFIA,

, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o
art.62, inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. : de acordo com o
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, as Leis nº 1913/2008 e 2049/2009,
o art.15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar nº 001 de 23 de
dezembro de 2009 - Regime Jurídico dos Servidores do Município de
Caucaia, , aprovado em
Concurso Público, conforme resultado publicado e homologado através do
Edital nº 001/2016, de 27 de outubro de 2016, publicado no DOM, datado de
27 de outubro de 2016, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de

com carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Secretaria
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, órgão integrante da
estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal de Caucaia.

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO

01 FRANCISCO HELCIO PEREIRA DO
NASCIMENTO

4º

Art. 2º

Art. 3º
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA, MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

- As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

em 26 de junho de 2019.

PORTARIAN.º 40, de 22 de julho 2019.

,

RESOLVE: Art. 1º FICA ADIADA A POSSE
AUDITOR DO TESOURO

MUNICIPAL - GEOGRAFIA FRANCISCO HÉLCIO
PEREIRA DO NASCIMENTO,

ADIAAPOSSE DO SERVIDOR
FRANCISCO HÉLCIO PEREIRA DO NASCIMENTO A CARGO
PÚBLICO COM FULCRO NO ART. 19 § 1º DA LEI COMPLEMENTAR
Nº 001/2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem o art.62, inciso V e o art.143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

e consequentemente a
entrada em exercício no cargo de

do servidor
a partir do dia 26 de junho de 2019, em

observância ao que determina o art. 19 § 1º da Lei Complementar nº 01 de 23
de dezembro de 2009, Regime Jurídico dos Servidores Público do

O SECRETÁRIO DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

PORTARIA

PORTARIA

Município de Caucaia. º Encerrado o prazo legal de 30 dias do
adiamento da posse, em 25 de julho de 2019, o servidor deverá se
apresentar no dia 26/07/2019 na Secretaria de Finanças, Planejamento e
Orçamento, sob pena de não o fazendo no prazo ora determinado, ser
declarada sem efeito a sua nomeação para o cargo em que foi aprovado no
Concurso Público, conforme resultado publicado e homologado através
do Edital nº 001/2016 de 27 de outubro de 2016. Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação.

em 22 de julho
de 2019.

Art. 2

Art.3º
SECRETARIA DE

FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO,
MARCUS MOTA DE PAULA -

LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

Secretário de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 001/2019, de 25 de julho de 2019.

LAIS
MIRANDASALES ROCHA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:

TOMADA DE PREÇOS Nº. 2019.05.27.003 - SETEM

Institui Comissão
Técnica para avaliação de documentos e propostas técnicas relacionadas
às licitações no âmbito do Programa de Infraestrutura Integrada de
Caucaia e dá outras providências. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO,

no uso de suas atribuições legais, com base
na Portaria N. 013, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
que a Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo –
SETEM é o órgão co-executor do Programa de Infraestrutura Integrada de
Caucaia. a necessidade de uma análise técnica
qualificada dos documentos e proposta técnicas oriundas das licitações no
âmbito do Programa de Infraestrutura Integrada de Caucaia, nas ações de
responsabilidade e coordenação da Secretaria Municipal do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo - SETEM. a
necessidade de apoio técnico à Comissão Permanente de Licitação na
avaliação destas propostas. Art. 1º - Instituir Comissão
Técnica Especial - CTE, no âmbito da Unidade de Gerenciamento de
Programa de Infraestrutura Integrada de Caucaia, responsável pela
análise de documentos e propostas técnicas oriundas da
Licitação: , cujo
objeto é contratação de empresa para a execução dos serviços técnicos
especializados das atividades do Sub componente Fortalecimento a
Empreendedores, nas ações destinadas a identificar, mapear e
diagnosticarAPLs, empreendimentos econômicos urbanos e rurais, micro
empreendedores individuais, associações produtivas e outras
organizações de caráter produtivo, no âmbito do Programa de
Infraestrutura integrada de Caucaia. Art. 2º - Designar os profissionais
abaixo indicados para, sob a Coordenação do primeiro, para comporem à
Comissão Técnica Especial a que se refere o art. 1º desta Portaria: a)
Alexandre de Lima Fonseca, Diretor de Contratos, Convênios e Gestão
Administrativa e Diretor do Sistema Nacional de Emprego do Município
de Caucaia; b) Francisco Eduardo dos Santos Forte, Assessor
Governamental; c) Rafaelly Góis Matias, Psicóloga; d) Livia Gadelha de
Sousa, Supervisor de Trabalho das ações do Balcão do Empreendedor.
Art. 3º - São atribuições da Comissão Técnica Especial - CTE: I –Apoiar a
Comissão Permanente de Licitação – CPL, quando for requisitada, na
análise dos documentos concernentes à Qualificação Técnica das
empresas no âmbito dos procedimentos licitatórios concernentes à
Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo -
SETEM. II - Analisar todos as propostas técnicas e outros produtos
preparados pelas licitantes em forma de proposta de acordo com as
disposições constantes nos editais relacionados ao Programa de
Infraestrutura Integrada de Caucaia, no âmbito da Secretaria Municipal



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

AVISOS E EXTRATOS

PORTARIAS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
Lais de Miranda Sales Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

29 de Julho de 2019 - Nº 1749

do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo - SETEM. II - Elaborar
relatório considerando o somatório do índice técnico de cada item, para se
obter o índice técnico final da licitante. IV. Elaborar Relatório de
Julgamento Final das Propostas Técnicas. Art. 4º - Não será atribuída
qualquer vantagem pecuniária pela participação dos profissionais
designados para compor a presente Comissão Técnica Especial - CTE. Art.
5º - Esta Comissão se reunirá sempre que convocada pela Comissão
Permanente de Licitação – CPL através da Unidade de Gerenciamento do
Programa - UGP, sob a Presidência de , para
executar as atribuições constantes no Art. 3º desta Portaria. Art. 6º - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Alexandre de Lima Fonseca

LAIS MIRANDA
SALES ROCHA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo.

Portaria Nº 180, DE 25 de julho de 2019. DESIGNAR
FRANCISCO GONÇALVES MONTEIRO

a função de COORDENADOR
DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

, o servidor
, matrícula: 73114, nomeado

para o cargo comissionado de Assessor Especial III, na Secretaria
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, em 01/07/2019, para
desempenhar interinamente, sem ônus

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:
DESIGNAR FRANCISCO GONÇALVES

MONTEIRO

a
função de COORDENADOR DE ALMOXARIFADO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE CAUCAIA, a partir de 25 de julho de 2019,

. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CAMILABEZERRACOSTADASILVA- Secretária
Municipal de Educação.

, art. 4º da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro
de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de
2017, alterada pela Lei Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014,
alterada pela Lei Complementar nº 42, de 09 de março de 2017,
regulamentada pelo Decreto nº 889, de 03 de Julho de 2017;

, o artigo 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia,
onde da substituição do servidor decorrer nova necessidade de pessoal
para a Administração, e não for cabível a cumulação não remuneração de
cargos e/ou funções, nos termos do art. 11, do Estatuto dos Servidores de
Caucaia, poderá a municipalidade valer-se da designação por tempo
determinado prevista no art. 37, IX, da Constituição Federal, desde que
haja expressa previsão nesse sentido em lei municipal. ART.
1º , o servidor

, matrícula: 73114, nomeado para o cargo comissionado de
Assessor Especial III, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia em 01/07/2019, para desempenhar interinamente, sem ônus

até
ulterior deliberação Art. 2º

, em 25
de julho de 2019.

PORTARIA Nº 09/2019, de 23 de JULHO de 2019. O PRESIDENTE
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso II e artigo
143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO

PORTARIA

29 de Julho de 2019 - Nº 1749

de Caucaia, combinado com o artigo 4º, inciso V do Decreto nº. 516/2013 e;
o disposto no art. 16, inciso III e ainda, o cumprimento

do interstício de que trata o §1º do artigo 23 da Lei nº. 2255/2011;
no Plano de Cargos e Carreiras do

Grupo Ocupacional Gestão Pública, de que trata a Lei nº. 2255/2011, a
servidora abaixo relacionada:

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. ENQUADRAR

MATR NOME REF ANTERIOR REF ATUAL
70434 FRANCISCA JULIANE

BATISTA DO NASCIMENTO
AGNS – A1 AGNS – A4

Art. 2°.
CarlosAugusto de Medeiros

de Sousa -

PORTARIA Nº 10/2019, de 23 de JULHO de 2019. O PRESIDENTE
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. ENQUADRAR

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
financeiros retroagirão a 14 de julho de 2017.

Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso II e artigo
143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, combinado com o artigo 4º, inciso V do Decreto nº. 516/2013 e;

o disposto no art. 16, inciso III e ainda, o cumprimento
do interstício de que trata o §1º do artigo 23 da Lei nº. 2255/2011;

no Plano de Cargos e Carreiras do
Grupo Ocupacional Gestão Pública, de que trata a Lei nº. 2255/2011, a
servidora abaixo relacionada:

MATR NOME REF ANTERIOR REF ATUAL
70434 FRANCISCA JULIANE

BATISTA DO NASCIMENTO
AGNS – A4 AGNS – A5

Art. 2°.
Carlos Augusto de

Medeiros de Sousa -

PORTARIA Nº 11/2019, de 23 de JULHO de 2019. O PRESIDENTE
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. ENQUADRAR

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos financeiros retroagirão a 09 de julho de 2018.

Presidente do Instituto de Previdência do Município
de Caucaia.

no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso II e artigo
143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município
de Caucaia, combinado com o artigo 4º, inciso V do Decreto nº. 516/2013
e; o disposto no art. 16, inciso III e ainda, o
cumprimento do interstício de que trata o §1º do artigo 23 da Lei nº.
2255/2011; no Plano de Cargos e
Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública, de que trata a Lei nº.
2255/2011, a servidora abaixo relacionada:

MATR NOME REF ANTERIOR REF ATUAL
70434 FRANCISCA JULIANE

BATISTA DO NASCIMENTO
AGNS – A5 AGNS – A6

Art. 2°. Carlos
Augusto de Medeiros de Sousa -

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Presidente do Instituto de Previdência

do Município de Caucaia.

DECRETO Nº 1.054, DE 24 DE JULHO DE 2019.
O

PREFEITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

Aplica a penalidade
de DEMISSÂO ao servidor municipal CLÉBIO CÂNDIDO DE AGRELA.

, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Legislação em vigor e de conformidade com o disposto nos
incisos VI e VII do artigo 59 e artigo 143, inciso I, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, e; todo o teor do Processo
Administrativo Disciplinar nº 6.630/2016; ainda o

artigo 161, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 23, de dezembro de
2009. 147,
inciso III, 152, inciso II, cumulado com o artigo 158 da

ao servidor municipal
cargo efetivo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA,

matrícula nº 09175, referência: GR_CL03, posse em 04.03.1998,
exercício em 10.03.1998, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação. em 24 de julho
de 2019.

RESOLVE: Art. 1º. APLICAR, nos termos dos artigos
Lei

Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a penalidade de
DEMISSÃO CLÉBIO CÂNDIDO DE
AGRELA,

Art. 2°.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA,

NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 163, DE 05 DE JULHO DE 2019. CONCEDE A
DÉCIMA PARCELA DO PMAQ-AB REFERENTE AO ACORDO
FIRMADO NA 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA
DE CAUCAIA AOS SERVIDORES PARTICIPANTES DO 3°
CICLO DO PMAQ-AB NA FASE DE RECONTRATUALIZAÇÃO,
RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO, PARTE INTEGRANTE
DESTA PORTARIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO a Lei municipal nº 2.643/2015, que institui o
Programa de Melhoria doAcesso e da Qualidade daAtenção Básica –
PMAQ-AB, e o encerramento do 3º ciclo; CONSIDERANDO ainda a

, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

determinação do art. 20 da referida Lei, que extraordinariamente
permite o pagamento aos servidores participantes do 3º ciclo, estes
determinados por meio de Portaria da Secretaria Municipal de
Saúde; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER

DÉCIMA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

ANEXO ÚNICOAQUE SE REFERE À PORTARIANº 163, DE 05
DE JULHO DE 2019.

aos servidores
participantes do 3º ciclo do PMAQ-AB, pagamento da
parcela referentes ao acordo firmado na 5ª Promotoria de Justiça da
Comarca de Caucaia do abono, conforme anexo único, parte integrante
desta portaria.

, em 05 de julho de 2019.

PARCELA DO ABONO PMAQ-AB –
DÉCIMAPARCELA.

UBS MARIA FIRMINO MENDES
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 501 / CNES: 2562057

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: MARILIA SILVA SALES 33957 R$        748,00

Odontologo(a): WANESSA MARTINS MACEDO 46769 R$        118,80

Aux/Tecnico de enfermagem: LILIANE VASCONCELOS
GUIMARAES

R$        124,67



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Julho de 2019 - Nº 1749

Aux de Saúde bucal: MARIA DO SOCORRO DE AQUINO BEZERRA 10241 R$          22,00

ACS: JOCELIA CASTRO DE MORAIS R$          19,07

ACS: MARIA LUCIA FERREIRA DA CUNHA
000893-1-

1 R$          24,93

ACS: PAULO RODRIGO DE SOUSA GADELHA 54024 R$          24,93

ACS: RAIMUNDO SERGIO PINTO DE MENESES 54025 R$          24,93
UBS MARIA DOS PASSOS MATIAS
GOMES

AVALIAÇÃO: ACIMA
DA MÉDIA

EQUIPE: 546 / CNES: 2723859

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: CAMILA DE OLIVEIRA PR ATA PESSOA 33837 R$1.791,80
Aux/Tecnico de enfermagem: CHARLIANY MARTINS DO
NASCIMENTO R$     122,40

ACS: CHARLENE MARIA LIMA DE ANDRADE
001355-1-

8 R$     34,68

ACS: CLAUDENE DOS SANTOS ROCHA 53917 R$       34,68

ACS: FRANCISCA EDNA DA SILVA MORAES
000565-1-

0 R$       34,68

ACS: FRANCISCA ROSINEIDE FERREIRA DE SOUSA
001375-1-

0 R$       34,68

ACS: FRANCISCO JALMIR FERREIRA DA ROCHA
001393-1-

9 R$       34,68

ACS: KARINE LAMONIER PEREIRA DE OLIVEIRA
001408-1-

3 R$       34,68

ACS: MARCOS ANDRE DA COSTA SILVA 53988 R$       34,68

ACS: ROSELITA DA SILVA SIQUEIRA
001916-1-

2 R$       34,68

UBS DR JOAQUIM BRAGA
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 517 / CNES: 2723808

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: SARAH DAYAN NE DE LIMA SANTOS 39016 R$748,00

Odontologo(a): TAILON DE OLIVEIRA SILVA R$     66,00

Aux/Tecnico de enfermagem: FRANCISCA ALICE M DA SILVA R$118,80

Aux de Saúde bucal: FRANCISCA SHEILA PATRICIO TOMAZ 51638 R$124,67

ACS: FRANCISCA ELIETE FREIRE RODRIGUES 001376-1-8 R$ 16,62

ACS: FRANCISCA MARIA COSTA MORAES 000360-1-3 R$     16,62

ACS: FRANCISCA SIMONE DANIEL WANDERLEY 001363-1-X R$     16,62

ACS: REGINA LUCIA MAMEDE DA SILVA 000578-1-9 R$     16,62

ACS: MARIA IRIZANGELA DA SILVA FERREIRA 001382-1-5 R$     16,62

ACS: MARIA SIMONE ALVES DA SILVA 54016 R$     16,62

UBS DR JOAQUIM BRAGA
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 529 / CNES: 2723808

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Odontologo(a): MAYANNE CAROLLINE GADE LHA RAMOS 33507 R$224,40

Aux/Tecnico de enfermagem: CASSANDRA MADEIRO LIMA R$124,67

Aux de Saúde bucal: ANTONIA BENEDITA LIMA CABRAL 68293 R$     10,27

ACS: ALDEIDE TEIXEIRA SANTOS 000203-1-1 R$     19,95

ACS: ANA TELRY DA SILVA 000215-1-2 R$     19,95

ACS: LUCIANA MARIA GARCIA BRITO 54061 R$     19,95

ACS: NATASHE ALLINE DE SOUSA VIEIRA 54020 R$     19,95

ACS: WANDERLEIA MENDES DA SILVA 000783-1-X R$     19,95



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Julho de 2019 - Nº 1749

UBS DR JOAQUIM BRAGA
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 601 / CNES: 2723808

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): ANA CAROLINA BEZERRA MOREIRA 33814 R$598,40

Médico(a):  JOSÉ GALBA DE ARAÚJO FILHO R$      61,60

Odontologo(a): BRUNO OLIVEIRA DE AGUIAR SANTOS 33485 R$      79,20

Aux/Tecnico de enfermagem: ERBENIA PINHEIRO COSTA R$211,20

Aux/Tecnico de enfermagem: VERUSA FERREIRA NOUGUEIRA R$      13,20

Aux de Saúde bucal: DANIELE SILVA DO NASCIMENTO 36919 R$      62,33

ACS: FATIMA MOREIRA GOMES 000323-1-X R$ 24,93

ACS: LINDAURIA ALVES FEITOSA 001413-1-3 R$      24,93

ACS: NEYLA MARIA DOS SANTOS COSTA FROTA 001360-1-8 R$      24,93

ACS: MARIA DE LOURDES DA SILVA SANTOS R$      24,93

UBS MARIA DOS SANTOS
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 502 / CNES: 2723867

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: ANA RAQUEL PEQUENO LIMA 33821 R$748,00

Odontologo(a): LEOPOLDO GRACHO DE OLIVEIRA FILHO 33503 R$224,40
Aux/Tecnico de enfermagem: MARIA ANA CLECIA DA SILVA
MENEZES R$62,33

Aux/Tecnico de enfermagem: MARLI DAMASCENO DA SILVA R$62,33

Aux de Saúde bucal: CLEIDIANE MACHADO DE LIMA 36925 R$24,93

ACS: ANTONIO CARLOS ADERALDO DA SILVA 000246-1-9 R$19,95

ACS: MARIA LUCIA GUIMARAES GOMES 000897-1-0 R$19,95

ACS: ROSIANA DOS SANTOS MENEZES 000621-1-1 R$19,95

ACS: SHEILA DE SOUSA ARAUJO 000653-1-5 R$19,95

ACS: SILVIA MARIA DOS SANTOS COSTA 54043 R$19,95

UBS MARIA HELENA DE SOUSA
AGUIAR

AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 553 / CNES: 2723735

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): ALEXANDRE JARLES DE ARAÚJO PEREIRA 33792 R$598,40

Médico(a): MARIA EUZANA MOURA COELHO GARRIDO R$149,60

Odontologo(a): JOÃO PEDRO R$224,40

Aux/Tecnico de enfermagem: GEÓRGIA ALVES R$62,33

Aux/Tecnico de enfermagem: VERBENIA CORREIA DE ABREU R$62,33

Aux de Saúde bucal: PATRICIA SALES DA SILVA 37373 R$24,93

ACS: ANGELICA MORAES DE MORAIS
001350-1-

1 R$19,95

ACS: FRANCISCA VERONICA SILVERIO SILVA
001354-1-

0 R$19,95

ACS: MARIA VALDIRENE DO NASCIMENTO SANTOS
001975-1-

3 R$19,95

ACS: MARINA GOMES DE SOUZA
000917-1-

5 R$19,95

ACS: ROSINEIDE DE SOUSA SANTOS
001911-1-

6 R$19,95

UBS ERNANDO PIRES DE SOUSA
AVALIAÇÃO: ACIMA
DA MÉDIA

EQUIPES: 530 / CNES: 2562405

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): JANAINA FRANCISCA PINTO FERNANDES 33922 R$1.904,00

Odontologo(a): REBECA RODRIGUES BANDEIRA DE MELO 33512 R$      571,20



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Julho de 2019 - Nº 1749

Aux/Tecnico de enfermagem: LUCIA MARIA MACIEL DA SILVA 10427 R$      105,78

Aux/Tecnico de enfermagem: ANDREIA BEZERRA C AVALCANTE R$      105,78
Aux de Saúde bucal: MARIA CECILIA DE ALMEIDA FERREIRA
LOPES

36921
R$        63,47

ACS: VALDEMEIRE DA SILVA LIMA 000739-1-1 R$        36,27

ACS: FRANCISCA MARIA BATISTA DO AMARAL 000560-1-4 R$        36,27

ACS: JOSE ROBERTO DA SILVA GONCALVES 000821-1-2 R$        36,27

ACS: FRANCISCO HENRIQUE DE MELO CAMELO 53949 R$        36,27

ACS: ANA PAULA ALIANCA GOIS 53905 R$        36,27

ACS: JOAO VITOR DE MORAES GADELHA R$        36,27
UBS FRANCISCO FERREIRA DA
SILVA

AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 558 / CNES: 2562553

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): MIKAELA GOIS SANTIAGO R$ 597,27

Médico(a): Júlio Antônio Cavalcante Parente R$ 115,60

Aux/Tecnico de enfermagem: Aurineide Queir oz Lima
R$ 115,60

R$ 57,80

ACS: BENEDITA PEREIRA VIANA GUIMARAES 53900 R$ 57,80

ACS: FRANCISCA LUSIANE CARNEIRO MARQUES 53932 R$ 57,80
UBS FRANCISCO FERREIRA DA
SILVA

AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 607 / CNES: 2562553

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): Bruna Suana Cristino Costa Coelho R$597,27

Médico(a): Paula Mariana Soares Cardoso R$115,60

Aux/Tecnico de enfermagem:Késia Cristina Cândido da Silva R$115,60

ACS: Francineuda Moura de Sousa R$ 19,27

ACS: ANTONIA DE SOUSA GOMES 000221-1-X R$      19,27

ACS: FRANCISCO RICARDO DA SILVA LIMA 000745-1-9 R$      19,27

ACS: MARIA JUCILEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO 000882-1-8 R$      19,27

ACS: Rute kelma da Rocha Maciel 000632-1-5 R$ 19,27

ACS: JANE FABÍOLA RODRIGUES 000804-1-1 R$      19,27

UBS RITA DE CASSIA OLIVEIRA AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 540 / CNES: 2562456

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): Regiane dos Santos Miranda Mourão R$421,60

Médico(a): ALINE MOTA ALVES R$102,00
Aux/Tecnico de enfermagem: DARCY DA SILVA FERREIRA DA
COSTA R$102,00

ACS: ANDREA NOGUEIRA ALVES R$      12,75

ACS: ANTONIA ELISANGELA DA ROCHA HOLANDA 53910 R$      12,75

ACS: DIANA SILVA DE FREITAS R$ 12,75

ACS: ELENIR MARIA ROMEIRO DE MENEZES 000306-1-9 R$      12,75

ACS: EVILENE DE ALCANTARA SILVEIRA 000319-1-7 R$      12,75

ACS: FLAVIA DO NASCIMENTO DE MORAIS 000331-1-1 R$      12,75

ACS: MARIA HELENA DE LIMA MATIAS R$      12,75

ACS: NADIR LIMA DA SILVA 54019 R$      12,75



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Julho de 2019 - Nº 1749

UBS RITA DE CASSIA
OLIVEIRA

AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 566 / CNES: 2562456

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): SAMIA DUARTE MOTA 46771 R$456,73

Médico(a): DANILO GONÇALVES NOBREGA R$     88,40

Aux/Tecnico de enfermagem: MARIA ELZANIRA VIEIRA MORAIS R$     88,40

ACS: DIANA MARIA DE FREITAS FELIX 000296-1-0 R$     14,73

ACS: EDUARDO DUARTE DE SOUSA 000303-1-7 R$     14,73

ACS: FRANCISCO ELANO DA SILVA DO N ASCIMENTO 000382-1-0 R$     14,73

ACS: FRANCISCO SERGIO MENEZES DO NASCIMENTO 000749-1-8 R$     14,73

ACS: GLAUCIA MORAIS DA COSTA 000780-1-8 R$     14,73

ACS: PAULO CESAR DE MORAIS DE LIMA 54023 R$     14,73
UBS VALDENUZIA MOREIRA
BASTOS

AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 531 / CNES: 2561794

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): CRISTIANE MARTINIANO FRAZAO 33854 R$598,40

Odontologo(a): TATIANA MARIA ROCHA SANTOS 33529 R$224,40

Aux/Tecnico de enfermagem: ERONILDE DA SILVA PEREIRA R$     55,00

Aux/Tecnico de enfermagem: ANALICE RODRIGUES MESQUITA R$     62,33

Aux de Saúde bucal: LEIDIANA SERAFIM NOGUEIRA 35310 R$       7,33

ACS: ANA PATRICIA PEREIRA DE SOUSA 53904 R$     24,93

ACS: FRANCISCO HELDON RUFINO COSTA 000386-1-X R$       9,97

ACS: ISMENIA DE GOIS PEREIRA RODRIGUES 53958 R$       9,97

ACS: MARIA APARECIDA DOS SANTOS 53996 R$       9,97

ACS: MARIA DO SOCORRO DA SILVA SALES R$       9,97

ACS: ROSIANE FONTINELE DE SOUSA 000626-1-8 R$       9,97

ACS: SERGIA MARIA DE OLIVEIRA 000645-1-3 R$       9,97

ACS: SILVANA LIMA GUIMARAES DA SILVA 001749-1-2 R$       9,97

ACS: MARIA LUCIMAR DA SIVA CARNEIRO 000414-1-6 R$       9,97

ACS: KÉSIA MATIAS DA MOTA 53973 R$       9,97

UBS PEDRO GABRIEL DE
OLIVEIRA

AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE:549 / CNES: 2723891

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): EMANUELLE RABELO CORDEIRO 35274 R$563,20

Médico(a): ANA DEBORA MATOS DA COSTA 33404 R$140,80

Odontologo(a): FRANCISCO ANTONIO MEDEIROS MAGALHAES 35427 R$211,20

Aux/Tecnico de enfermagem: JOSEANE LIMA DA SILVA R$ 58,67

Aux/Tecnico de enfermagem: Hozana Maria Martins da Guia Rodrigues. R$ 58,67

Aux de Saúde bucal: FABIANA COSTA DA SILVA 35312 R$ 23,47

ACS: LUCIANA CRISTIANE MARQUES DA SILVA 54097 R$ 23,47

ACS: RAIMUNDA ERIVANDA OLIVEIRA DA SILVA 000989-1-4 R$ 23,47

ACS: RAQUEL DE OLIVEIRA XAVIER DE SOUSA 54029 R$ 23,47

ACS: SOLANGE DO NASCIMENTO MORAIS 54050 R$ 23,47



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Julho de 2019 - Nº 1749

UBS JOSÉ RODRIGUES DOS
SANTOS

AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 514 / CNES: 2562073

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: JOAO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS 33928 R$748,00

Odontologo(a): ANA CAROLINA SANTANA PRAXEDES 33481 R$224,40

Aux/Tecnico de enfermagem: LUCÉLIA ARAÚJO DE OLIVEIRA R$124,67

Aux de Saúde bucal: RENATA BARROS DA SILVA 35326 R$24,93

ACS: ANA CRISTINA PESSOA LEANDRO 001336-1-2 R$19,95

ACS: MARIA DAS GRACAS DA SILVA OLIVEIRA 53998 R$19,95

ACS: MARIA VALQUIRIA TEIXEIRA NUNES CARDOSO 001369-1-3 R$19,95

ACS: RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS MORAIS 001926-1-9 R$19,95

ACS: VERA LUCIA FERREIRA SILVA 54054 R$19,95

UBS JOÃO RODRIGUES DA SILVA
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 515 / CNES: 2562448

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): ADRIANA RODRIGUES CAVALCANTE SOBRAL R$     563,20

Médico(a): HORÁCIO ALCANTARA BEZERRA R$     140,80

Odontologo(a): LILIANE SANTIAGO R$     211,20
Aux/Tecnico de enfermagem: MACIA DA SILVA SANTOS
MESQUITA R$     117,33
Aux de Saúde bucal: MAELY SILVA DE SOUSA RIBEIRO
RODRIGUES R$       23,47

ACS: ANTONIA ALDENIRA DO NASCIMENTO MELO 001333-1-0 R$       11,73

ACS: FRANCILENE BARBOSA DOS SANTOS BARROS 001443-1-2 R$       11,73

ACS: IVANEIDE DA SILVA FERREIRA MOTA 001402-1-x R$       11,73

ACS: JAQUELINE MOREIRA DE SOUSA 001404-1-4 R$       11,73

ACS: LUIZETE SILVA DA ROCHA 001322-1-7 R$       11,73

ACS: MARCELA ALMEIDA DA SILVA 53984 R$       11,73

ACS: MARIA IRANETE RODRIGUES DA SILVA 54006 R$       11,73

ACS: RITA CELIA ARAUJO DO NASCIMENTO 001931-1-9 R$       11,73

UBS MARIA FERREIRA DO
NASCIMENTO

AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 511 / CNES: 2561786

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser
pago

Enfermeiro(a): HEVILA SAMPAIO PONTES 33905 R$598,40

Médico(a): BRUNO MELO DE CARVALHO R$149,60

Aux/Tecnico de enfermagem: ANA JACQUELINE CABRAL BRASIL R$124,67

Aux de Saúde bucal: FRANCISCA ROCHELE DE OLIVEIRA
CARDOSO

51697
R$24,93

ACS: ANA MARIA DE OLIVEIRA BARBOSA 000211-1-3 R$16,62

ACS: ELIENE DO MONTE SILVA 000310-1-1 R$16,62

ACS: FRANCISCO EDILSON DA SILVA 000380-1-6 R$16,62

ACS: CÁTIA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA R$16,62

ACS: MARIA DAS GRACAS PORFIRIO PESSOA 53999 R$16,62

ACS: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 000890-1-X R$16,62



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

29 de Julho de 2019 - Nº 1749

UBS EDUARDO RAMOS
NOGUEIRA JR

AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 567/ CNES: 2723816

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser
pago

Enfermeiro(a): LUCIANA RIBEIRO DE CARVALHO 40876 R$587,07
Aux/Tecnico de enfermagem: MARIA DEUSIMAR ALVES DE
SOUSA R$95,20
ACS: DANIELE DOS SANTOS RUIVO 54082 R$31,73
ACS: FRANCIELE DE MATOS TEIXEIRA 53942 R$31,73
ACS: MARA VIRLENE FLORENCIO DE SOUSA 53983 R$31,73

UBS DR RENATO BRAGA
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 507/ CNES: 4010965

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: LUIZ DA SILVA MOURA JÚNIOR 51630 R$1.024,00

Odontologo(a): ANTONIA FLÁVIA COUTINHO COSTA 37396 R$     307,20

Aux/Tecnico de enfermagem: RIANE NUNES DE SOUSA R$     170,67

Aux de Saúde bucal: MARINALVA MATOS PORDEUS 37372 R$       34,13

ACS: ANTONIA IVANILDA SOUSA DA SILVA 001388-1-9 R$       22,76

ACS: CELINA PAULINA DE ALMEIDA 53923 R$       22,76

ACS: JOAO BATISTA SOUSA DOS SANTOS 000806-1-6 R$       22,76

ACS: MARIA MADALENA APOLINARIO DE MELO 000419-1-2 R$       22,76

ACS: RAIMUNDA MARIA SALES 001348-1-3 R$       22,76

ACS: SILVIA MONTEIRO DA SILVA 000690-1-9 R$       22,76

UBS ROCILDA OLIVEIRA PONTES
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 544 / CNES: 2561743

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): SOLVEIG DE LIMA MARCELINO 33974 R$712,87

Aux/Tecnico de enfermagem: SILVIA MARIA BRITO CATUNDA R$115,60

ACS: ANTONIA PATRICIA DE SOUSA VIANA 54075 R$ 9,63

ACS: DEBORA DA ROCHA OLIVEIRA 001349-1-0 R$ 9,63

ACS: ELISABETH PEIXOTO ARAUJO RUFINO 53919 R$ 9,63

ACS: ELIZABETE SOARES MOREIRA 000312-1-6 R$ 9,63

ACS: ITELMICY NERI PORTO R$ 9,63

ACS: JOSEANE DO CARMO SANTOS 000823-1-7 R$ 9,63

ACS: LIDUINA PATRICIA VAZ LIMA 53977 R$ 9,63

ACS: LUCIENA XAVIER ALMEIDA R$ 9,63

ACS: MARIA DOLORES CORREIA FELIX 000278-1-2 R$ 9,63

ACS: MARIA LILIAM DE FREITAS 000888-1-1 R$ 9,63

ACS: SAMMYA DAMAS CENO FREIRES R$ 9,63

ACS: SIVONILDE DE FATIMA GONCALVES LOPES 54044 R$ 9,63
UBS AMETISTA DE OLIVEIRA
BASTOS

AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 536 / CNES: 2562618

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): DELANO FRANCO DA COSTA BARBOSA 33853 R$587,07

Aux/Tecnico de enfermagem: CARLONIA MAIA PINHEIRO R$ 95,20

ACS: FRANCISCO ADONIAS LIMA DA SILVA 54089 R$ 19,04

ACS: MARIA GEUMA DE SOUZA 001386-1-4 R$ 19,04

ACS: MAXIMA VENTURA DA SILVA 001366-1-1 R$ 19,04

ACS: RITA DE CASSIA ARRUDA SA PEREIRA 54034 R$ 19,04

ACS: VERA LUCIA DE FARIAS SILVA 001788-1-0 R$ 19,04



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA

29 de Julho de 2019 - Nº 1749

UBS AMETISTA DE OLIVEIRA
BASTOS

AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 550 / CNES: 2562618

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): MICHELE SOUSA DA SILVA 33961 R$456,73

Médico(a): SHEYLLA KELLY BEZERRA DE MACEDO R$      88,40

Aux/Tecnico de enfermagem: FERNANDA PIRES MARTINS R$      88,40

ACS: DELIVANIA DOS SANTOS SILVA 009465-1-6 R$      12,63

ACS: ERICH DE PAULA AQUINO 53924 R$      12,63

ACS: JEANE DOS SANTOS BEVILAGUA 001405-1-1 R$      12,63

ACS: JOSE RAUNYDE SILVA DO NASCIMENTO 54094 R$      12,63

ACS: KALIANE DE LIMA GADELHA 53971 R$      12,63

ACS: MARIA IVANEUDE NASC IMENTO DE SOUSA 001380-1-0 R$      12,63
UBS ANTONIO JANDER PEREIRA
MACHADO

AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 522 / CNES: 2561727

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: LEDA MARIA ALVES MESQUITA 723 R$491,87

Médico(a): RAFAELA YASMIN E DE SOUSA FERREIRA R$95,20

Aux/Tecnico de enfermagem: DEISILENE XIMENES CAJADO R$95,20

ACS: FRANCISCA DA LUZ DO NASCIMENTO 001358-1-X R$11,90

ACS: GIRLENIA DIAS DA PASCOA 53951 R$11,90

ACS: MARIA EVANY DA SILVA 000810-1-9 R$11,90

ACS: MARIA HELENA RODRIGUES DE OLIVEIRA 000838-1-X R$11,90

ACS: MARIA NAZARE FERREIRA NASCIMENTO 001994-1-9 R$11,90

ACS: RAMYLLE DA SILVA VENANCIO 54028 R$11,90

ACS: RAPHAELA OLIVEIRA RODRIGUES 54027 R$11,90

ACS: VERONICA QUEIROZ DUARTE 54057 R$11,90

UBS LAR FABIANO
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 548 / CNES: 2724456

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): SABRINA FERREIRA DA SILVA 55368 R$ 616,00

Odontologo(a): FELIPE GURGEL OLIVEIRA 33497 R$ 184,80

Aux/Tecnico de enfermagem: MARIA LIDUINA ALMEIDA R$ 102,67

Aux de Saúde bucal: ANA PAULA DE SOUSA CAIAFO 35315 R$ 20,53

ACS: AVELINA MONICA PIRES BRAGA 000251-1-9 R$ 8,21

ACS: JOELMA FERREIRA DA SILVA 53964 R$ 8,21

ACS: JOSE CARLOS SOUZA RODRIGUES JUNIOR 53966 R$ 8,21

ACS: LIDIA MARIA ARAUJO DE SOUZA 000842-1-2 R$ 8,21

ACS: MARIA ALEXANDRE COELHO 000889-1-9 R$ 8,21

ACS: PAULO HENRIQUE ALMEIDA DOS SANTOS 54062 R$ 8,21

ACS: RENATA OLIVEIRA CAVALCANTE 54033 R$ 8,21

ACS: CATARINA CHAGAS DA S. M. NASCIMENTO 53922 R$ 8,21

ACS:SILVANA PEREIRA FERNANDES 000677-1-7 R$ 8,21

ACS: SARAH DE SOUZA GONCALVES 54048 R$ 8,21



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Julho de 2019 - Nº 1749

UBS FRANCISCA CARLOTA
AVALIA ÇÃO:
REGULAR

EQUIPE 505 / CNES: 2723832

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): GREICY MACHADO AGUIAR 33895 R$563,20

Odontologo(a): RAIMUNDO NONATO AZEVEDO CARIOCA 10061 R$211,20

Tecnico de enfermagem: ANA CRISTINA DE ARAUJO BEZERRA R$ 58,67
Tecnico de enfermagem: EDNEUZA SABRINA DA C SOUSA
RODRIGUES R$ 58,67

Aux de Saúde bucal: YARA KELLY RAMOS DE SOUSA 37377 R$ 23,47

ACS: DILMA DE LIMA HOLANDA 53954 R$ 13,41

ACS: FABIANA FREITAS DA SILVA 54085 R$ 13,41

ACS: MARIA IVONILDE BARBOSA DA CUNHA 000874-1-6 R$ 13,41

ACS: REGIANE VIEIRA MACEDO 000555-1-4 R$ 13,41

ACS: REJANE VIEIRA MACEDO DA SILVA 54031 R$ 13,41

ACS: SIEUDA DOS SANTOS SILVA SOUSA 000665-1-6 R$ 13,41

ACS: SILLAN CRISANTO DA SILVA 000670-1-6 R$ 13,41

UBS CIDI
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 504 / CNES: 2562596

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): ESTELA MARIA DA SILVA LOUREDO R$704,00

Odontologo(a): EMANUEL RODRIGUES MORAIS R$211,20

Tecnico de enfermagem: MARIA DO SOCORRO P SEVERO ARAÚJO R$117,33

Aux de Saúde bucal: CLEITIANE DE SOUSA IBIAPINA 68321 R$     23,47

ACS: ANA PAULA GOMES CUNHA 000214-1-5 R$     11,73

ACS: CELIANE LEAO VIEIRA GUEDES 54059 R$     11,73

ACS: JOSE ERASMO BARROS TELES 000818-1-7 R$     11,73

ACS: LAYANNE DE SOUZA XAVIER 54095 R$     11,73

ACS: LIDIANA MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA 000844-1-7 R$     11,73

ACS: MARIA LUCIMAR DA CONCEICAO 54104 R$     11,73

ACS: VA LESKA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 54118 R$     11,73

ACS: VANIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 000756-1-2 R$     11,73

UBS NOVO SÃO MIGUEL
AVALIAÇÃO: ACIMA
DA MÉDIA

EQUIPE: 524 / CNES: 2723883

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): GEORGEVANIA DE MELO TABOSA DA FONSECA 33883 R$1.791,80

Médico(a): MARLON FRED SILVA FRANCA R$     346,80

Aux/Tecnico de enfermagem: FABIANA INACIO DA SILVA R$     346,80

ACS: DNIPAIVA FARIAS BARBOSA 53956 R$       86,70

ACS: ROSELIANE MARIA FORTE DE LIMA 54038 R$       86,70

ACS: FRANCISCA ALADIA DA SILVA 008587-1-4 R$       86,70

ACS: SAVIA CARDOSO SIMONASSI 54049 R$       86,70



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Julho de 2019 - Nº 1749

UBS NOVO SÃO MIGUEL
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 563 / CNES: 2723883

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): BRUNA ARAUJO ROCHA 40869 R$ 545,13
Aux/Tecnico de enfermagem: MARIA APARECIDA LOPES
MESQUITA R$ 88,40

ACS: BENEDITA SOARES CUNHA 001341-1-2 R$ 11,05

ACS: FRANCISCA CELIA RODRIGUES LIMA 53926 R$ 11,05

ACS: KATIA MARIA MEDEIROS DOS SANTOS MASSUD 53972 R$ 11,05

ACS: LEIDIANE RODRIGUES LIMA 53975 R$ 11,05

ACS: MARIA ALDENIZA RODRIGUES DA SILVA 001320-1-2 R$ 11,05

ACS: MARIA SELMA ARRUDA LIMA 001981-1-0 R$ 11,05

ACS: VANDERLENE FRREIRA RODRIGUES R$ 11,05

ACS: MONALISA PIRES DA SILVA 54014 R$ 11,05

UBS EDNIR CARNEIRO
AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE 539 / CNES: 2725355

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): ELVIRA CLENE BRAGA REGO 51632 R$597,27

Médico(a): JOAQUIM CLAUDIO CARVALHO MELO R$115,60

Aux/Tecnico de enfermagem: ISABELLE YASMIM COSTA FERREIRA R$115,60

ACS: ADRIANA FERREIRA DE SOUSA BARROSO 001384-1-X R$     19,27

ACS: FRANCISCO DE ASSIS MOTA ARAUJO 53935 R$     19,27

ACS: LINDALVA OLIVEIRA SILVA 001411-1-9 R$     19,27

ACS: MARIA LUCIA CARNEIRO MORENO 54002 R$     19,27

ACS: MARIA VALDINEIDE DE SOUSA 001989-1-9 R$     19,27

ACS: SARA LINO DE BRITO 54114 R$     19,27

UBS MARIA DE LOURDES GOMES
DANTAS

AVALIAÇÃO:
REGULAR

EQUIPE: 537 / CNES: 5119790

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a):  Karen Viviane Vasconcelos 55364 R$670,93

Aux/Tecnico de enfermagem: Edna Maria Martins dos Santos Cavalcante R$54,40

Aux/Tecnico de enfermagem: MILENE BARROS DOS SANTOS R$54,40

ACS: ANTONIA DE SOUSA ALVES 001334-1-8 R$      9,89

ACS: ELAIDE DA COSTA PINHO 001430-1-4 R$      9,89

ACS: FRANCISCA VANUSA FERREIRA DE FREITAS 001374-1-3 R$      9,89

ACS: JULIANA FREIRES BATISTA 54064 R$      9,89

ACS: LUCIENE MARIA ROBERTO DE LIMA 54098 R$      9,89

ACS: LUCIMAR VIEIRA DE MORAES 001365-1-4 R$      9,89

ACS: MARCOS JOSE FREIRES PEREIRA 53991 R$      9,89

ACS: MARIA SIMONE MARIANO ARAUJO 000523-1-0 R$      9,89

ACS: REJANE GOMES DA SILVA 54030 R$ 9,89

ACS: RODRIGO GADELHA FRAGA 54035 R$      9,89

ACS: SILVANA MARIA DE MORAIS SOUSA R$      9,89



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Julho de 2019 - Nº 1749

UBS AFONSO DE MEDEIROS
AVALIAÇÃO: ACIMA
DA MÉDIA

EQUIPE: 521 / CNES: 2562626

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): MARIA ADELAIDE MOURA DA SILVEIRA 34775 R$ 1.686,40

Médico(a): GLAUCIA REGIA MOURA SILVA NOBRE R$326,40

Aux/Tecnico de enfermagem: OSCARINA RODRIGUES DE SOUSA R$163,20

Aux/Tecnico de enfermagem: SARA PEREIRA BARROS 10035 R$163,20

ACS: LUIZA HELENA FREIRE DE MESQUITA 001323-1-4 R$ 25,11

ACS: NILO PEDRO DA SILVA 001357-1-2 R$ 25,11

ACS: LUIZ MARCOS DE SOUSA BEZERRA 001323-1-4 R$ 25,11

ACS: WEGNA DE BEGNA DINIZ DUARTE 001790-1-9 R$ 25,11

ACS: SERGIO CACAU GARCIA 54042 R$ 25,11

ACS: ERICA DE SOUZA OLIVEIRA 53921 R$ 25,11

ACS: MAIJJUS JARBAS SALVADOR DA SILVA 53982 R$ 25,11

ACS: AUREA CRISTINA BARROS DE OLIVEIRA 53913 R$ 25,11

ACS: LAYANA RODRIGUES DE LIMA 53974 R$ 25,11

ACS: THABATTA REBEKA MACIEL DOS SANTOS 54052 R$ 25,11

ACS: GISLANE CONDE ALVES DE OLIVEIRA 53952 R$ 25,11

ACS: IASMINY NOGUEIRA FIGUEIREDO DE MACEDO R$ 25,11

ACS: WALBER DE QUEIROZ SILVA 54119 R$ 25,11

UBS FRANCISCO DJALMA SOARES
AVALIAÇÃO: ACIMA
DA MÉDIA

EQUIPE: 538 / CNES: 2562421

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: FABIOLA GESSIKA COELHO BEZERRA 36889 R$ 264,00

Odontologo(a): ANA LUCIA DE SOUSA BARREIRA 10056 R$ 673,20

Aux/Tecnico de enfermagem: ZENAIDE NOGUEIRA DE MIRANDA R$ 374,00

ACS: EDNA DE ARAUJO COSTA 001424-1-7 R$ 49,87

ACS: GENECILDA MARREIRA SILVA 000757-1-x R$ 9,87

ACS: MARIA DO SOCORRO DA CONCEICAO 000271-1-1 R$ 49,87

ACS: MARIA JAQUELINE LIMA DE SOUSA 54007 R$ 49,87

ACS: ROSANGELA DOS ANJOS SOUSA 000608-1-X R$ 49,87

UBS FRANCISCO DJALMA SOARES
AVALIAÇÃO: ACIMA
DA MÉDIA

EQUIPE: 551 / CNES: 2562421

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: MARCELA MARQUES JUCA FERNANDES 39019 R$1.792,00

Odontologo(a): Jenifer Assunção Borges 33501 R$     537,60

Aux/Tecnico de enfermagem: Filadelfa Vieira da Silva R$     298,67

Aux de Saúde bucal: RAIMUNDA MARIA FONSECA DIAS 47400 R$       59,73

ACS: Cristiane da Silva dos Santos Mesquita R$ 29,87

ACS: FRANCISCA SILVANA SOARES MACIEL MARCELINO R$       29,87

ACS: FRANCISCO JOSELITO MENDES RODRIGUES 000732-1-0 R$       29,87

ACS: Michelle dos Santos Neves Zaranza 54009 R$       29,87

ACS: MARIA RENATA DO NASCIMENTO MENEZES R$       29,87

ACS: MIRLA GOMES DE LIMA 000934-1-6 R$       29,87

ACS: RENATA RODRIGUES BRAGA 54112 R$       29,87

ACS: VERONICA SIQUEIRA FERREIRA MARQUES 54056 R$       29,87



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Julho de 2019 - Nº 1749

UBS VELHO SÃO MIGUEL AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 535 / CNES: 2562065

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): VERBENA NUNES CUSTODIO DE ARAUJO 33978 R$616,00

Odontologo(a): RAFAELA ALVES FREITAS 33536 R$184,80

Aux/Tecnico de enfermagem: PALOMA MARIANO COELHO R$51,33

Aux/Tecnico de enfermagem: LIGIA SILVA ALCOFORADO 10019 R$51,33

Aux de Saúde bucal: IOLANDA FERREIRA MACHADO 68292 R$20,53

ACS: ANTONIA MARIA DA SILVA VIEIRA 000240-1-5 R$13,69

ACS: FABIANA DE FATIMA DA SILVA PEIXOTO 53937 R$13,69

ACS: FRANCISCO GEZILE PINTO IRINEU 53936 R$13,69

ACS: MARIA EDILENE FRANCELINO DO NASCIMENTO 001959-1-X R$13,69

ACS: RAIMUNDA GONCALVES DO CARMO 001351-1-9 R$13,69

ACS: VANUZA DA SILVA FREITAS 000760-1-5 R$13,69

NASF MATÕES AVALIAÇÃO: REGULAR

Nome do Profissional MATRÍCULA Valor a ser pago

ASSISTENTE SOCIAL: EVELINE PEROTE DE PAULA LINHARES 33382 R$       92,56

FONOAUDIÓLOGA: LOUISE ANNE GOMES DE SOUZA TELES 44360 R$       92,56

NUTRICIONISTA: THAISSA MARA ALVES CAPELO 51696 R$       92,56

FISIOTERAPÊUTA: JULIO MONTEIRO RODRIGUES NETO R$       92,56

EDUCADOR FÍSICO: ADRIANO ROCHA SILVA R$       92,56

TERAPEUTA OCUPACIONAL: DEBORA TELES MEZER DE SOUZA 55990 R$       92,56

NASF TABAPUAZINHO AVALIAÇÃO: REGULAR

Nome do Profissional MATRÍCULA Valor a ser pago

ASSISTENTE SOCIAL: TICIANNA DE MOURA FONTELLES 32983 R$       92,56

EDUCADOR FÍSICO: FERNANDO CÁSSIO SOUSADE OLIVEIRA R$       92,56

FISIOTERAPEUTA: LUCIANA DE SENA MELO VERAS 33742 R$       92,56

FONOAUDIÓLOGA: LUCIANA CALHEIROS MONTENEGRO 35337 R$       92,56

NUTRICIONISTA: GABRIELLA LEANDRO FRUTUOSO R$       92,56

PSICÓLOGA: YSTALLITE COUTINHO CORDEIRO R$       92,56

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago
COORDENAÇÃO PMAQ: VILALBA CARLOS LIMA MARTINS
BEZERRA

62089
R$1.065,33

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 05 de julho de 2019.

PORTARIA Nº 164, DE 05 DE JULHO DE 2019. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA à servidora MARIA DE
LOURDES REIS, AUXILIAR OPERACIONAL. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO processo nº
2019006541, de 12 de julho de 2019 RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA
MARIA DE LOURDES REIS AUXILIAR OPERACIONAL

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62,
inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com
o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o laudo médico pericial e a decisão da comissão
constante no processo relacionado; o que
estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro
de 2009, combinado com o Decreto nº 532, de 03 de fevereiro de
2014; o inteiro teor do

;
à servidora

, ,

matrícula nº 37430, com exercício funcional na
, devendo a

mesma desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da
Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde – CAAS, em
compatibilidade com a Secretaria Municipal de Saúde.

será efetivada em cargos de atribuições afins,
respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e
equivalência de vencimentos. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, com efeito retroativo

.
, em 05 de julho de 2019.

UBS PARQUE
LEBLON – PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA

Art. 2º. A
READAPTAÇÃO

Art. 3º.
a partir 12/06/2019

até 12/06/2021 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL
DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Julho de 2019 - Nº 1749

PORTARIA Nº 165, DE 05 DE JULHO DE 2019. CONCEDE
diárias para viagem à servidora MARLÚCIA RAMOS DE
FÁTIMASOUSAGOMES, ocupante do cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR TÉCNICO. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

RESOLVE Art.
1º. CONCEDER MARLÚCIA RAMOS DE FÁTIMA
SOUSA GOMES matrícula nº 72762, CPF nº 113.020.463-49

ASSESSOR
TÉCNICO Referência: CCASS-3

R$ 90,00 (noventa reais) R$
360,00 (trezentos e sessenta reais)

“16ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE”
“DEMOCRACIA E SAÚDE: SAÚDE COMO

DIREITO E CONSOLIDAÇÃO E FINANCIAMENTO DO
SUS” 04, 05, 06 e 07 de agosto de 2019
Art. 2º.

Art. 3º
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTADE
PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 166, DE 05 DE JULHO DE 2019. CONDEDE
à servidora

REBECCA VIEIRA NOGUEIRA, ENFERMEIRO. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
DE CAUCAIA

CONSIDERANDO nº 2019004931 de 06
de maio de 2019 RESOLVE

Art.1º -
CONCEDER a partir de 20 de agosto de 2019 até 20 de agosto de
2021 à
servidora REBECCA VIEIRA NOGUEIRA ENFERMEIRO

com unidade de exercício funcional na UBS
DONA COTINHA – CENTRO – MARIA FIRMINO MENDES
Art. 2º -
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIA Nº 167, DE 05 DE JULHO DE 2019. CONCEDE
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA AO SERVIDOR, TIAGO
LIMA SOUSA, MÉDICO, EFETIVADO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA ACOMPANHAR FILHO
PORTADOR DE SÍNDROME DE DOWN (TRISSOMIA DO
CROMOSSOMO), COM ATRASO DO DESENVOLVIMENTO
NEUROPSICOMOTOR. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DAPREFEITURADE CAUCAIA

, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da
Lei Orgânica do Município, combinados o art. 6º do Decreto nº 516,
de 26 de dezembro de 2013; o estabelecido no
art. 1º, do Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014, que regulamenta
pagamento de diárias de viagens para servidores; :

à servidora
, ,

ocupante do cargo de provimento em comissão de
, , integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Saúde; 04 (quatro) diárias
no valor de ao dia, perfazendo o total de

, para fazer face às despesas com
viagem, trecho: Fortaleza – Brasília/Brasília - Fortaleza, para
participar da ,
com o tema

, que será realizado nos dias .
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da

Dotação Orçamentária nº 0621.10.122.0161.2022 – Elemento de
Despesa nº 3.3.90.14.00. . Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

, em 05 de julho de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62,
inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com
o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o inteiro teor do processo
; , nos termos do Capitulo IV – Seção

VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009;

,
, ,

matrícula nº 55367,
.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 05 de julho de 2019.

, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de

licença para interesse particular sem remuneração

Licença para Interesse Particular Sem Remuneração

dezembro de 2013; o que dispõem os arts. 226
e 227 da Constituição Federal/1988, combinados com as Leis nºs
8.069/1990, 12.764/2012, 9.826/1974, 11.160/1985 e Decretos nºs
8.368/2014 e 6.949/2009; o inteiro teor do

.
ao servidor ,

, matrícula nº 45194, integrante da Estrutura
Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, com exercício
laboral no

,

, em até
02(duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

,
em 05 de julho de 2019.

,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o
inteiro teor do ;

que o instituto da Remoção, tal como previsto
no artigo 27 da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um
para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex
ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão
ou Entidade; que o deslocamento dar-se-á pela
conveniência da Administração Pública em remover seus
servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse
Público; , a servidora

,
, matrícula nº 35646, com exercício funcional na

para a
. Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
, em 05 de julho de 2019.

.

, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 62,
inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo 4º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013; a
documentação constante do

; o que estabelece o 78, da

,
, da servidora

matricula nº 33351, ocupante do
cargo efetivo de , Ref.

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
Processo nº 2019007110, de 25 de junho de 2019 RESOLVE:
Art.1º - CONCEDER TIAGO LIMA SOUSA
MÉDICO

HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA
DA ROCHA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA
ACOMPANHAR FILHO PORTADOR DE SÍNDROME DE
DOWN (TRISSOMIA DO CROMOSSOMO), COM ATRASO
DO DESENVOLVIMENTO NEUROPSICOMOTOR

Art.. 2º -
GABINETE

DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA
MOACIR DE SOUSA SOARES -

Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA N° 168, DE 05 DE JULHO DE 2019. REMOVE A
PEDIDO, A SERVIDORA JOSEMARY DA SILVA BRAGA,
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
processo nº 2019005812 de 22 de maio de 2019

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. REMOVER
JOSEMARY DA SILVA BRAGA AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL
UBS TÔCO – MANOEL GOMES DA SILVA SAÚDE
SEDE Art. 2º.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIA Nº 169, DE 05 DE JULHO DE 2019. RENOVA
LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE OU
COMPANHEIRO DA SERVIDORA, ROBERTA ALVES
M A R T I N S , T E R A P E U TA O C U PA C I O N A L O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
processo nº 2019006943 de 17 de

junho de 2019 CONSIDERANDO art.
Lei Complementar n.º 001, de 23/09/2009; RESOLVE: Art. 1º.
RENOVAR a partir de 03 de julho de 2019

ROBERTAALVES MARTINS,
TERAPEUTAOCUPACIONAL

a pedido

LICENÇA PARA
ACOMPANHAR CONJUGE OU COMPANHEIRO

NS200B3,
lotada na

, enquanto pertencer ao
UBS TABAPUAZINHO – FRANCISCO DJALMA

SOARES Quadro de Pessoal do Poder



Executivo do Estado do Ceará
Agência da Previdência Social Acaraú no Estado

do Ceará ser renovada anualmente Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 170, DE 05 DE JULHO DE 2019. CONCEDE
LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR MARCOS ANTÔNIO DE
OLIVEIRACASTRO, MÉDICO, efetivado da Secretaria Municipal
de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO processo nº
2019005644 de 17 de maio de 2019 CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER
MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA CASTRO matrícula nº
10114

HOSPITAL SANTA TERESINHA - HST
MÉDICO referência: ME200D1 LICENÇA PRÊMIO

2º período aquisitivo de 04/05/2004 à
03/05/2009 MAIO/2020, MAIO/2021 e MAIO/2022

Art. 2º -
GABINETE DO SECRETARIO

MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

do seu cônjuge ou companheiro, lotado
na no Município de

, devendo . Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 05 de
julho de 2019.

, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

a documentação constante no
; o que dispõe

os Artigos 179 e 180, da Lei complementar nº 01, de 23 de dezembro de
2009, bem como com esteio no artigo 78, da já revogada lei nº 678, de 30
de setembro de 1991; ao servidor

,
, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício funcional

no , ocupante do cargo
efetivo de , , de
03 (três) meses, referente ao

; para os meses de ,
sem prejuízo de sua remuneração. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

, em 05 de julho de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ –
PREFEITURA DE CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.24.004 -

EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2019.07.24.004

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
2018.09.17.002 - 27

A Pregoeira Thaisa
Maria Silva da Prefeitura de Caucaia, localizada na Av. Coronel
Correia, 1073, Parque Soledade, torna público que se encontra à
disposição dos interessados o

, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, INCLUINDO
FORNECIMENTO DE PEÇAS E REPOSIÇÃO, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, que se realizará no dia 09 de agosto de 2019
( , às . Referido EDITAL poderá ser adquirido no
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de
expediente ao público das 08:00 às 12:00 horas ou pelo portal do TCM
( ). Caucaia/CE, 26 de julho de
2019. Pregoeira.

– A Secretaria de Infraestrutura do Município de
Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.09.17.002.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura do
Município de Caucaia/CE. OBJETO: Prestações de serviços de
publicações de matérias legais em jornais de grande circulação e
diários (DOE/CE e DOU) para atender as necessidades da Secretaria
de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, conforme Ata de

09/08/2019) 08:00hs

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISOS

Registro de Preços Nº 2018.09.17.002. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0200.2.100 ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.39.00 - CONTRATADA: HEDELITA
NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 56.800,00
(cinqüenta e seis mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA DO
CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019.
ASSINA PELA CONTRATADA: Rogéria Nogueira Loiola
Monteiro.

CAUCAIA/CE, 26 de julho de 2019.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Eudes Costa de
Holanda Júnior - Ordenador de despesas da Secretaria de
Infraestrutura. Caucaia, 02 de julho de 2019.

RESULTADO DO JULGAMENTO DO
PREGÃO Nº 2019.06.13.002 – SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL (SDS). O MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado final obtido na 3ª sessão (interna) do
Pregão Presencial nº 2019.06.13.002 - processo licitatório nº
2019.06.13.002, referente ao Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de kits gestantes, sob o critério menor preço
por lote (único), cujo resultado sagrou-se vencedora a empresa
ANA PAULA BARROSO DE SOUZA – ME, CNPJ(MF)
41.557.349/0001-06, com o valor global de R$ 195.250,00 (Cento
e Noventa e Cinco Mil Duzentos e Cinqüenta Reais), habilitada
nesta sessão. O inteiro teor das decisões encontra-se disponíveis
no Setor de Licitações | Avenida Coronel Correia, nº 1073 –
Parque Soledade – CAUCAIA/CE, ou ainda, através do
Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE (Portal de
Lic i tações) - ht tp: / /www.tcm.ce .gov.br/ l ic i tacoes .

COMUNICADO.

Ana Paula Lima Marques-
PREGOEIRA– CPI.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.
CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria de Saúde de Caucaia, com sede à Avenida Coronel
Correia, 2089, Centro, Caucaia, CE. CONTRATADA:

pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ nº 22.723.535/0001-23, sediada à
Avenida 08 de novembro, 642, Centro, Jaguaribe/CE. : O
presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do
prazo de vigência do contrato até 26 de março de 2020.

: 26 DE JUNHO DE 2019.
– Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.
CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria de Saúde de Caucaia, com sede à Avenida Chanceler
Edson Queiroz, 3376, Sala 108, Dom Bosco, Cascavel/CE.
C O N T R ATA D A :

pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 21.982.044/0001-34, sediada à Rua
Leonardo Mota, 2632 A, Dionísio Torres, Fortaleza/CE, neste ato
representado pelo ,
inscrito no CPF nº 751.036.053-68. : O presente termo
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência
do contrato até 26 de junho de 2020. : 26
DE JUNHO DE 2019. –
Ordenador de Despesas.

EXTRATO DEADITIVOACONTRATO.
CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria de Saúde de Caucaia, com sede à Avenida Coronel
Correia, 2089, Centro, Caucaia/CE. CONTRATADA:

3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 2017.03.09.002-03

J F
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - ME,

OBJETO

DATA DA
ASSINATURA GLAI JONES ALVES
FEITOSA

3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 2017.03.09.001-03

M É TO D O C O N TA B I L I D A D E E
CONSULTORIA SS LTDA - ME,

Sr. GILDEMBERG DE OLIVEIRA CUNHA
OBJETO

DATA DAASSINATURA
GLAI JONES ALVES FEITOSA

14º TERMOADITIVO
AO CONTRATO Nº 2017.07.05.002-01.

NOVA

PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Julho de 2019 - Nº 1749



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JULHO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1749

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI ME,

OBJETO
DATA DA

ASSINATURA GLAI JONES ALVES
FEITOSA

1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 2018.06.15.001-01

FRANCINEIDE BATISTA DE SOUSA
MEDEIROS,

OBJETO

DATA DAASSINATURA
GLAI JONESALVES FEITOSA

9º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20180509002-01.

MONTEBRAS SERVIÇOS EIRELI,

Sr. Raimundo
Nonato Monteiro do Nascimento. OBJETO

DATA DA ASSINATURA
GLAI JONESALVES FEITOSA

12º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 20150721001

MONTENEGRO CONSTRUÇÕES
LTDA ME,

Sr.
Edgar Martins Farias Filho OBJETO

DATA DA ASSINATURA GLAI
JONESALVES FEITOSA

13º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 2017.07.05.002-01.

NOVA SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI ME,

Sr. Pharley Alves do Nascimento,
OBJETO

R$ 39.315,52 (Trinta e nove mil trezentos e quinze reais e
cinquenta e dois centavos), 12,45%
(Doze vírgula quarenta e cinco reais)
DATA DA ASSINATURA GLAI JONES
ALVES FEITOSA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE
LICITAÇÃO FRACASSADA. A CPL de CAUCAIA-CE –

empresa de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob nº
25.103.174/0001-00, sediada à Rua Barão de Ibiapaba, 503, Altos A,
Centro, Caucaia/CE, neste ato representada pelo Sr. Pharley Alves do
Nascimento. : Pelo presente termo aditivo fica prorrogado o
prazo de vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias.

: 24 de junho de 2019.
– Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Saúde de
Caucaia, com sede à Avenida Coronel Correia, 2089, Centro, Caucaia-
CE. CONTRATADA:

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF nº
230.161.243-00, com endereço à Rua Raimundo Ferreira da Rocha,
161, Urucutuba, Caucaia/CE : O presente termo aditivo tem
como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato até
18 de junho de 2020. : 18 de junho de 2019.

– Ordenador de Despesas

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Saúde de
Caucaia, com sede à Avenida Coronel Correia, 2089, Centro,
Caucaia/CE. CONTRATADA:
com endereço à Avenida João Patrício, 545, Centro, Tururu/CE,
empresa de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº
23.658.111/0001-95, neste ato representada pelo

: Pelo presente termo
aditivo fica prorrogada o prazo de execução dos serviços/obra por mais
60 (sessenta) dias. : 11 DE JUNHO DE
2019. – Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Saúde de
Caucaia, com sede à Avenida Coronel Correia, 2089, Centro,
Caucaia/CE. CONTRATADA:

empresa de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob nº
20.506.021/0001-90, sediada à Rua Capitão Francisco Ferreira Braga,
nº 98, Bairro Centro, Itapajé - Ceará, neste ato representado pelo

. : Pelo presente termo aditivo
fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 240 (duzentos e
quarenta) dias e de execução dos serviços/obra por mais 180 (cento e
oitenta) dias. : 19 de junho de 2019.

– Ordenador de Despesas.
EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.

CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNJPnº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Saúde
de Caucaia, com sede à Avenida Coronel Correia, 2089, Centro,
Caucaia /CE. CONTRATADA:

empresa de direito
privado inscrita no CNPJ/MF sob nº 25.103.174/0001-00, sediada à
Rua Barão de Ibiapaba, 503 Altos A, Centro, Caucaia/CE, neste ato
representada pelo CPF nº
647.561.653-20. : O presente Termo de Aditivo tem o valor
total de

representando um percentual de
do valor global do contrato.

: 19 de junho de 2019.
– Ordenador de Despesas.

torna

.

.

públ ico para conhecimento dos interessados que o
CREDENCIAMENTO Nº 2019.04.03.002 que tem por objeto
CREDENCIAMENTO de empresas do segmento financeiro,
especializadas na securitização de arrecadações das receitas federais,
estaduais e municipais, e outros, com capacidade técnica e financeira
para implantar tecnologias que integre com os sistemas Tributários do
Município de Caucaia e permita a maximização da rede arrecadadora
de tributos e a ampliação da sua base territorial de arrecadação, como
forma de atender satisfatoriamente os contribuintes/situados em toda
a extensão do território municipal, baseado na legislação em vigor e
no processo de modernização dos meios de pagamentos
disponibilizados pelo Sistema de Pagamentos Brasileiro – SPB e
Circular N.º 3.815/2016, instituído e fiscalizado pelo Banco Central
do Brasil - BACEN, foi . Maiores informações na
sala de licitação do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel
Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, no horário de
expediente ao público de 08:00 a 12:00 ou pelo fone: (85) 3342.0545.
Caucaia/CE, 25 de julho de 2019. Maria Fabiola Alves Castro -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

O Município de
Caucaia, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna
público o resumo do resultado de julgamento das propostas referente à

cujo objeto é a

que o
composto pelas empresas:

COSAMPA E PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, e EDMIL
CONSTRUÇÕES S/A sagrou-se vencedora pelo menor preço global
no valor de

e que
o Consórcio atendeu todos os requisitos estabelecidos no instrumento
convocatório. Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso
I, alínea “b”, maiores informações na sala de licitação do Município
de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade -
Caucaia/CE, no horário de expediente ao público de 08:00 a 12:00 ou
pelo fone: (85) 3342.0545. Caucaia - CE, 26 de julho de 2019. Maria
FabíolaAlves Castro – Presidente da CPL.

O Município de Caucaia,
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que foi
interposto recurso tempestivamente contra a decisão da Comissão
P e r m a n e n t e d e L i c i t a ç ã o a e m p r e s a : D I A G O N A L
EMPREENDIMENTO E GESTÃO DE NEGOCIOS LTDA, no
processo licitatório

, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE TRABALHO SOCIAL,
DISTRIBUIDO EM LOTE ÚNICO NO SEGUINTE
EMPREENDIMENTO: RESIDENCIAL JANDAIGUABA. Ficando
as demais licitantes, devidamente intimadas, para, querendo no prazo
legal de 05 (cinco) dias úteis,

, conforme faculta o parágrafo 3º doArt.
109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, contados da forma do
Art. 110 do mesmo diploma legal, a partir da presente publicação,
ficando os autos dos recursos e do procedimento licitatório com vista
franqueada aos interessados. Maiores informações na sala de licitação
do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia, 1073 -
Parque Soledade - Caucaia/CE, no horário de expediente ao público,
de 08h00min a 12h00min ou pelo fone: (85) 3342.0545. Maria
Fabiola Alves Castro – Presidente da CPL. CAUCAIA/CE, 26 de
julho de 2019.

,

FRACASSADA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº
2019.04.26.001, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
D E E N G E N H A R I A PA R A I M P L A N TA Ç Ã O E
RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇOS DE
DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE
PASSEIOS, SINALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO) EM RUAS
E/OU AVENIDAS LOCALIZADAS EM CAUCAIA,
CONTEMPLANDO AS AVS. CONTORNO LESTE, AV.
AIRTON SENA – E 20 E AV. SÃO VICENTE DE PAULA,
CONSÓRCIO COSAMPA/EDMIL

R$ 21.599.139,06 (vinte e um milhões, quinhentos e
noventa e nove mil, cento e trinta e nove reais e seis centavos)

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO. ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO
DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO -

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
2018.10.25.002

APRESENTAR IMPUGNAÇÃO AO
RECURSO INTERPOSTO

.

,


